Petri hispani.

Folio xxii

162

Appellatio est acceptio termini pro re existente. Dico autem pro re existente. quia terminus significans non ens non appellat. ut cesar vel

anticipus vel chimera

Iste est quartus tractatus priorum septimi. in quo determinatur de his. de una passione termini. que dicitur appellatio. Et circa hoc tria facit. primo describit appellatorem. scilicet distinguit eam a supposito et precatore. tertio assignat eius species cum ad aptationem dicitur sive ad supponem et precatorem. dicitur primo quod appellatio est acceptio termini pro re existente. In qua distinctione ponit acceptio loco generis. et non dicitur termini. eo quod terminus singularis etiam potest appellare. dicitur tamen. quia terminus singularis appellat unum tantum vel fortis forte. plato platone. s. terminus cois appellat vel saltem natus est appellare plura. Et dicitur pro re existente ad distinctionem precatorem que potest esse tam extrinsecam quam intrinsecam. Et dicitur hoc excluditur adiectiva. que non fecerunt re extrinsecam. sed intrinsecam.

Querit

Quid sit ratio ordinis huius tractatus ad precedenti. Dicitur quod ista. quia colora cognoscit nostri intellectus huius potest. s. suppositum et ampliatum sunt passiones coloris. Precedit appellatorem que est terminus cois. Dicitur propter quod terminus amplius et suppositum possunt precatorem rem extrinsecam quam non extrinsecam. s. terminus appellans terminus precatorem rem extrinsecam et antipus non appellat. Sed tractatus appellatorum precedit tractatum restrictionum. quod appellatio est passio magis intrinseca termino quam restrictio. intrinsecum autem est ante extrinsecum. ideo patet ordo

Ar

Si dicta esset vera. sequeretur quod tractatus appellatorum deberet precedere tractatum applicationum. Sequela probatur. quod appellatio habet fieri circa tres species suppositum. s. ampliatum solum habet fieri circa unum. Dicitur quod iste precatorem potest dupliciter ad similitudinem comparari. uno modo est pro re subiecto. et sic tractatus ampliatorum precedit. quod subiectum eius est cois. Et quod est subiecto proprio debet attendi contra passionem. s. simpliciter ampliatum est color appellatorum. Alio modo per accidens comparatur ad illa in quibus fundantur. et sic appellatio est color. ut probatur argumentum. s. de illa communitate hic fit sermo.

Querit

Quid sit subiectum huius tractatus. Dicitur quod terminus appellans vel appellatum. et appellatio est passio. sed principium per quod ostendit passio in se subiecto est distinctio subiecti. vel etiam passionis in demonstratione non potissima est quibus talis demonstratio. Quicquid accipit pro re existente habet appellatorem. sed terminus appellans accipit pro re existente. ergo terminus appellans appellat

Ar

Terminus appellans non est primo notum in hac scientia. s. non est hic subiectum. Anis. probatur. quod appellatio est plus nota. cum sit haec distinctio. modo per distinctio non res in suis principibus extrinsecis cognoscitur. Dicitur quod s. appellatio hic distinguitur. tamen terminus ingrediens est distinctio terminum etiam aliquid est non notum. quod omnis passio distinguitur per subiectum tanquam per notius quo ad naturam. licet quo ad nos passio sit notior.

Ar

Insuper dicitur appellatio determinatur. s. si dicitur appellatio non primum aliquo modo ad locum tenet. quia. quod dicitur. artifices habent diversa considerare. Preterea grammatice determinatur de finio appellatio. s. et

de appellatio. quod eiusdem scie est considerare subiectum et eius passionem. probatur. Dicitur quod appellatio accipitur quatuor modis. Primo modo vel est a minore iudice pro iudicio maioris iudicis preteritum iniquitatis sive late sive recisio vel est de minore iudice ad maiorem provocatio. et sic spectat ad iuritas. Secundo modo accipit appellatio vel est pulvis multorum in unum. et sic grammatice dicitur illud nomine appellatum quod est compositum pluribus. Tertio modo accipitur appellatio per accidens et extrinseca denotatio. et sic dicitur in denotationibus distinctio. et sicut illud nomen habet appellatorem. i. accidentalem denotatorem. Quarto modo appellatio accipitur vel est notatio rei existentis. et sic distinguitur hic appellatio.

Querit

Unde dicitur appellatio hic distinguitur. Dicitur quod ex predicamentis. sicut est tertia proprietate subiecti. ubi dicitur quod omnis prima subiecta precat hoc aliquid. sed secunda substantia videtur precat hoc aliquid sub appellatiois figura. quod potest sic exponi. i. sub illiusdem acceptiois pro re existente. Nam secunda subiecta sicut accipit pro re existente sicut prima. sicut etiam videtur precat hoc aliquid sicut prima substantia. et sicut hanc expositionem distinctio appellatiois habet. Sed in distinctio denotationum capitur appellatio aliter. s. per accidentalem denominationem. et ideo ex illo passio non sumitur iste tractatus. quod sic solum adiectiva appellatorem. et nulla substantia. quod est contra Petrum hispanum. immo per veritatem sola substantia appellatorem et non adiectiva. Dicitur probatur tribus rationibus. prima sumitur ex ratione ordinis. quod si adiectiva appellatorem sicut substantia. tamen tractatus appellatorum deberet tractatum suppositorum et applicationum. quia colora sunt priora. Secunda ratio sumitur ex fundamento. ex quo trahitur iste tractatus. quod sic trahitur ex tertia proprietate subiecti. ut patitur. s. illa loquitur de substantiis. Et tamen si adiectiva appellatorem. s. precat hoc aliquid vel videntur significare hoc aliquid. ut patet ex illa proprietate philosophi. sed hoc non potest dici. igitur non primum. quia non sunt prime substantie. nec secundum. quod non sunt se habere. sed nihil videtur precat hoc aliquid nisi secunda substantia. Tercia ratio sumitur ex distinctio appellatiois. in qua dicitur quod appellatio est acceptio termini pro re existente. s. adiectiva non precat res extrinsecas. s. res alteri inherentes. Quarta ratio sumitur ex distinctio eiusdem. quod appellatio solum fit penes tales terminos penes quos fit suppositum. s. suppositum est solum terminus substantivus. et non adiectivus. quia adiectiva copulantur.

Arguit

Si secunda substantia appellatorem habet aliquid. s. precat hoc aliquid. quod tamen videtur esse falsum. quod prima subiecta precat hoc aliquid. et secunda quale quid. Tenet prima. quod appellatio sicut est suppositum dupliciter precatorem. Dicitur quod precatorem capitur dupliciter. Uno modo per primariam et secundariam precatorem sicut. et sic terminus cois primaria precatorem precat naturam. et ex secunda significatorem precat suppositum. et sic etiam appellatorem habet aliquid. Alio modo capitur precatorem per primariam precatorem tamen. et sic secunda substantia non significat hoc aliquid. sed significat tamen quale quid. Et hoc modo etiam non appellat hoc aliquid

Querit

Utrum appellatiois distinctio sit bona. Dicitur quod sic. ut per examinationem eius periculis. quod primo ponitur acceptio loco generis. deinde dicitur termini ad diversas orationum et sine cathegorematum. quod non sunt termini. de tertio pro re existente ad denotandum quod ficta non appellat.

D .ij.